

## STRAJKI i zebrania protestacyjne w Holandii

MOSKWA. — Agencja Tass donosi z Hagi, że w wielu miastach Holandii odbywają się zebrania protestacyjne przeciwko działaniom wojennym w Indonezji. Prasa donosi, że ruch strajkowy w pin. Holandii znacznie się rozszerzył. W Amsterdamie i Hadze strajkują pracownicy przemysłu stalowego i żelaznego. W Deventer i Tilburgu odbyły się wiece protestacyjne. Pracownicy doków i stoczni w Amsterdamie i Rotterdamie zażądali natychmiastowego zaprzestania działań wojennych w Indonezji i podjęcia rokowań pokojowych. — Wielkie wiece protestacyjne odbyły się w Rotterdamie. Na wlecu tym przemawiał poseł do parlamentu Palar. Oświadczył on, że rząd holenderski pogwałcił warunki traktatu hollendersko - indonezyjskiego. Mimo ustępstw ze strony Indonezyjczyków rząd holenderski rozpoczął wojnę z republiką, którą poprzednio uznał. Rząd holenderski popełnił wielki błąd odrzucając pokojową współpracę. Członkowie Zw. Zaw. Marynarzy w Rotterdamie oświadczyli, że nie pozwolą na załadowanie żadnego statku odpywającego do Indonezji.

## Władze holenderskie trzymają w areszcie ministrów i urzędników indonezyjskich

LONDYN. Jak donosi agencja Reutersa do Rangoonu przy był b. min. spraw zagranicznych Indonezji dr Oetayo. Oświadczył on, że władze holenderskie aresztowały około 800 urzędników indonezyjskich — władz republikańskich oraz 3 ministrów. Dr. Oetayo udaje się do New Delhi, gdzie spotka się z b. premierem republikańskim.

## Wizyta premiera Dymitrowa w Pradze

BELGRAD (PAP). Z okazji wizyty w Belgradzie premiera bułgarskiego Dymitrowa dziennik „Borba” pisze, że kapitałiści angielscy i amerykańscy popierają wojnę domową na Bałkanach i chcą stworzyć ośrodek intryg i prowokacji wojennych w wolnych demokracjach: jugosłowiańskiej, bułgarskiej i albańskiej. Dziennik stwierdza, że najlepszą odpowiedzią na tę próbę będzie skoncentrowanie wewnętrznie i zacieśnienie przyjaźni w stosunkach między tymi krajami.

W tych okolicznościach wizyta prem. Dymitrowa nabiera specjalnego znaczenia dla zacieśnienia stosunków pomiędzy ludami bałkańskimi i wnosi olbrzymi wkład do demokratycznego zjednoczenia nowej Europy. Wizyta prem. Dymitrowa jest naturalnym wynikiem przyjacielskich stosunków pomiędzy Jugosławią a Bułgarią

# SZTANDAR LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok III Nr 208 (608)

LUBELIN

WTOREK 29

LIPIEC 1947

CENA 3 ZŁ

## Harold Lasky przestrzega przed przyjęciem planu Marshalla



HAROLD LASKY

NOWY JORK. (PAP). Harold Lasky, b. przewodniczący komitetu wykonawczego brytyjskiej Partii Pracy, w artykule napisanym dla agencji „Oversas News” ostrzega przed niebezpieczeństwem, jakie kryje realizacja planu Marshalla.

Pomoc amerykańska, zdaniem prof. Lasky, musi doprowadzić do przystosowania się gospodarki europejskiej do potrzeb gospodarki Stanów Zjednoczonych. Europie grozi, że stanie się głównym rynkiem zbytu dla eksportu amerykańskiego na warunkach jakie Ameryka jej narzuci. Skutki pomocy amerykańskiej będą nie tylko natury gospodarczej, lecz również natury politycznej. Realizacja planu Marshalla niewątpliwie doprowadzi do odbudowy przemysłu niemieckiego w konsekwencji wywoła zaniepokojenie w całej Europie

i spowoduje nowy wyścig zbrojeń.

Lasky doradza państwom zachodniej Europy jak największą ostrożność przed zacięciem zobowiązań, dotyczących „czegoś więcej, niż zbadania potrzeb europejskich”. Zdaniem Laskyego pomoc amerykańską można będzie kupić na warunkach, które uniemożliwią dokonania reform społecznych w państwach, które pomoc tę otrzymają i ograniczą swobodę ich działania w dziedzinie gospodarczej. Lasky kończy oświadczeniem, że nie należy przyjąć pomocy St. Zjednoczonych, jeśli uczyni ona z Europy zachodniej zewnętrzną stre-

fę obronną kapitalizmu amerykańskiego.

Lasky w artykule swym wyraził ubolewanie, że część krajów europejskich wzięła udział w konferencji paryskiej choć kraje Europy wschodniej nie przyjęły zaproszenia. Następnie przestrzega Lasky przed planem Marshalla z uwagi na to, że plan ten oznacza wykorzystanie i zwiększenie niemieckiego potencjału przemysłowego. Omawiając warunki, na których Wielka Brytania otrzymała pożyczkę amerykańską Lasky stwierdza, że ograniczyły one swobodę manewrowania gospodarki brytyjskiej. Autor artykułu zwraca przy tym uwagę na to, że po uchwaleniu pożyczki dla Wielkiej Brytanii ceny w Stanach Zjednoczonych wzrosły o 30 proc., co zmniejszyło o 30 proc. wartość pożyczki.

## Rozwiązanie partii Maniu w Rumunii

BUKARESZT (PAP). Prasa donosi, że przedstawiciele wszystkich partii koalicji rządowej na odbytym w piątek posiedzeniu jednomyslnie zażądali rozwiązania partii narodowo-zaradczącej (partii Maniu). W posiedzeniu tym wzięli również udział przywódca partii liberalnej, minister spraw zagranicznych min. Tatarescu.

Mianowana przez Radę Polityczną bloku rządowego komisja zebrata się w sobotę pod przewodnictwem min. Giorgiu Dej celem omówienia sposobu i wykonania tej decyzji. Aresztowanym w ubiegłym tygodniu przywódcom tej partii z dr. Maniu na czele zarzuca się działalność zmierzającą do obalenia ustroju demokratycznego Rumunii i szerzenie propagandy antydemokratycznej.

## Komunikat radziecko - albański

MOSKWA. — W niedzielę opublikowano komunikat o pomocy albańskiej delegacji rządowej w ZSRR. Komunikat głosi, że w czasie rozmów między premierem Stalinem i ministrem Mołotowem z jednej strony a członkami delegacji albańskiej z drugiej, omówiono sprawę zacieśnienia stosunków gospodarczych i kulturalnych między ZSRR i Albanią. Rząd radziecki udzielił Albanii kredytu na zakup w ZSRR maszyn dla przemysłu lekkiego oraz maszyn rolniczych.

## Proces K. Hamsuna

SZTOKHOLM (PAP). — Z Oslo donoszą, iż w najkrótszym czasie odbędzie się tam proces przeciwko znanemu pisarzowi Knutowi Hamsunowi w związku z jego wystąpieniem w czasie wojny po stronie Niemiec. Jak podaje „Svenska Dagbladet” Hamsun w obecnym czasie ogłosił szereg listów otwartych, w których przyznaje, iż postępowanie jego w czasie wojny było niewłaściwe i że bardzo nad tym ubolewa. Jako przyczynę swego postępowania podaje, iż w czasie, kiedy był nieznanym ni komu pisarzem i cierpiał niedź Niemcy przyjęli go z otwartymi ramionami, podczas, gdy w krajach zachodniej Europy w USA lekceważono go.

## Katastrofa kolejowa w Szwajcarii

ZURICH (PAP). — W czasie zderzenia specjalnego pociągu wiozącego znaczną liczbę katolików na sobotnie nabożeństwo do kościoła w Einsiedeln, w którym znajduje się obraz „Czarnej Madonny”, z pasażerskim pociągiem elektrycznym, 10 osób poniosło śmierć, a przeszło 30 doznało obrażeń

## Nacisk wielkich koncernów na politykę USA w Niemczech

Kulisy dymisji Jamesa Martina

NOWY JORK (PAP). Jak już donosiliśmy, kierownik wydziału dekartelizacyjnego amerykańskiego zarządu wojskowego w Niemczech, James Martin, zrezygnował ze swego stanowiska. Motywując swój krok Martin oświadczył, że pragnął uzyskać swobodę działań by

móc przedstawić narodowi amerykańskiemu i kongresowi szczegóły nacisku wielkich koncernów amerykańskich na politykę gospodarczą St. Zjednoczonych w Niemczech. Koncerny te usiłują, zdaniem Martina, — zmusić władze amerykańskie w Niemczech

do oddania im wyłącznej kontroli życia gospodarczego w tym kraju, by przeciwstawić się postępowi idei demokratycznych. — Protestując przeciwko tego rodzaju metodom postępowania koncernów amerykańskich, Martin oświadczył, że pragnie przedstawić opinii amerykańskiej swój własny plan rozwiązania kwestii niemieckiej.

W kołach amerykańskich, zwracają uwagę, że dymisja Martina na znak protestu przeciwko praktykom władz okupacyjnych i naciskowi koncernów nie jest pierwszą. Już w roku 1945 z tego samego powodu zrezygnował ze swego stanowiska płk. Bernard Bernstein, dyrektor oddziału śledczego do spraw karteli, a w roku 1946 — jego następcą prof. Russel Nixon.

## Nie można rządzić Francją bez udziału komunistów

Przemówienie sekretarza francuskiej partii komunistycznej



J. DUCLOS

PARYŻ (PAP). Sekretarz francuskiej partii komunistycznej J. Duclos wygłosił w Evreux w Normandii przemówienie, w którym zapowiedział do klasy robotniczej i do demokratów francuskich, aby się połączyli w celu przeciwstawienia się wszelkim zakusom przeciwko wolnościom republikańskim podejmowanym przez zwolenników władzy dyktatorskiej. Duclos stwierdził, że gen. de Gaulle i jego zwolennicy dążą do zdobycia władzy i ustanowienia we Francji osobistych rządów generała. Duclos podkreślił, że nie można rządzić Francją bez poparcia ludu francuskiego i bez udziału partii komunistycznej, która

reprezentuje elementy dążące do utrzymania pokoju i zjednoczenia narodu.

## Grecki minister bezpieczeństwa publicznego współpracował z Niemcami

NOWY JORK (PAP). Były szef amerykańskiego wywiadu wojskowego w Grecji, w czasie wojny Costa Couvartasa oświadczył na łamach dziennika „P. M.”, że obecny minister bezpieczeństwa publicznego w Grecji Napoleon Zervas współpracował z okupantami niemieckimi. Jako członek prawicowej organizacji podziemnej „EDES”, Zervas zawarł w roku 1944 porozumienie z 22 korpusem armii niemieckiej w Epirze w sprawie wspólnej akcji przeciwko oddziałom ELAS

(siłom zbrojnym EAM). Dokument powyższej umowy wpadł w ręce Couvartasa, który przebywał w Grecji w czasie okupacji. Couvartasa oświadczył ponadto, że ludzie Zervasa ratowali żołnierzy niemieckich, schwytych przez oddziały ELAS i odsyłali ich z powrotem z następującymi listami: „Jako prawdziwi faszyci nie mamy nic przeciwko wojskom niemieckim. Walczymy jedynie przeciwko komunistom i EAM”.

# W USA zapomina się o sojusznikach

## Krytyka polityki amerykańskiej w Niemczech

Członek kongresu amerykańskiego ze stanu Michigan, Polak Jerzy Sadowski wygłosił ostatnio na posiedzeniu Izby Reprezentantów przemówienie, w którym ostro skrytykował politykę amerykańską w Niemczech. Przemówienie to zostało całkowicie pominięte milczeniem przez prasę amerykańską. Oto najważniejsze jego tezy.

Sadowski stwierdził na wstępie, że pewne koła amerykańskie od samego początku świadomie sabotowały realizację uchwał poczdamskich, dotyczących Niemiec. W rezultacie po 2 latach okupacji wielki przemysł niemiecki został zachowany prawie w całości, a jego kierownicy i finansisci, ściśle związani z reżimem hitlerowskim uniknęli w większości swej kary i nadal odgrywają decydującą rolę w życiu gospodarczym Niemiec. „Po pierwszej wojnie światowej — powiedział Sadowski — Niemcy potrzebowali 12 lat, by zrzucić z siebie obowiązek płacenia odszkodowań, a obecnie odmawia się odszkodowań 18 ofiarom agresji hitlerowskiej już po upływie 2 lat.

Zdaniem Sadowskiego odpowiedzialność za fiasko realizacji uchwał poczdamskich ponoszą ludzie, którym powierzono wprowadzić ich w życie.

Mówca zaatakował szereg czołowych przedstawicieli USA w Niemczech z Robertem Murphym, doradcą politycznym amerykańskiego zarządu wojskowego oraz Williamem Draperem, doradcą gospodarczym generała Claya na czele, stwierdzając, że świadomie hamują oni proces denazyfikacji, dekartelizacji i demilitaryzacji Niemiec, faworyzując byłych hitlerowców, odsuwając jednocześnie od siebie szczerych demokratów, którzy pragnęliby pomóc władzom amerykańskim w Niemczech. Sadowski zaznaczył, że niektórzy dygnitarze amerykańscy w Niemczech zachodnich są osobiście zainteresowani w odbudowie gospodarczej Niemiec. Tak np. gen. William Draper, który już na początku roku 1946 domagał się podniesienia produkcji stali w Niemczech do 10 milionów ton rocznie, jest wiceprezydentem Domu Bankowego Billon Reed and Company, który od roku 1945 począwszy finansował przemysł niemiecki.

Analogiczne zarzuty skierował Sadowski również przeciwko przedstawicielom brytyjskiego zarządu wojskowego w Niemczech.

Przechodząc do sprawy propagandy proniemieckiej w USA, Sadowski stwierdził, że w Stanach Zjednoczonych wielu wybitnych działaczy, zwłaszcza pochodzenia niemieckiego, rozwija obecnie ożywioną działalność, zabiegając o pomoc dla „biednych Niemców“ i przedstawiając sytuację ludności niemieckiej w fałszywym i skażonym świetle. Sztandarową postacią tej kampanii pomocy Niemcom jest Herbert Hoover, któremu Sadowski poświęcił specjalną uwagę. Rezultaty tej kampanii są tego rodzaju, że obecnie w Stanach Zjednoczonych więcej się mówi o losie „biednych Niemców“ i coraz bardziej zapomina o losie sojuszników USA, którzy krwawili i byli głodzeni

## Układ handlowy między Szwajcarią a strefą radziecką w Niemczech

BERLIN (PAP). Szwajcarią zawarła z radziecką strefą w Niemczech układ handlowy, na podstawie którego otrzyma urządzenia techniczne, towary tekstylne, porcelanę, węgiel brunatny, brykiety i prawidło. Podobnie chemikalia w zamian za urządzenia fabryczne

przez tych właśnie „biednych Niemców“. Zdaniem Sadowskiego sytuacja aprowizacyjna Niemiec jest pod wieloma względami lepsza niż sytuacja innych państw europejskich, wobec czego olbrzymie transporty żywności do Niemiec nie były podyktowane koniecznością. Mówca podkreślił m. in., że

## Oświadczenie niemieckiej socjalistycznej partii „Jedności“ w sprawie pomocy amerykańskiej

BERLIN (PAP). Sekretariat S. E. D. (Socjalistycznej partii „Jedności“ Niemiec) ogłosił oświadczenie w sprawie projektowanej pomocy amerykańskiej dla Europy. Oświadczenie stwierdza, że obietnica pomocy dolarowej dla Niemiec zachodnich stanowi grę na uczuciach narodu niemieckiego, który dąży do jak najszybszego wyzwolenia się z ciężkich warunków gospodarczych.

## Oddziały czechosłowackie walczą z banderowcami

PRAGA (PAP). Prasa czechosłowacka codziennie donosi o potyczkach, jakie oddziały armii czechosłowackiej toczą z bandami banderowców, ukrywającymi się w Słowacji. Ostatnio doszło do

## Kara śmierci grozi studentom hiszpańskim

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że w poniedziałek rozpocznie się w Madrycie proces przeciwko 10 studentom hiszpańskim, którym akt oskarżenia zarzuca przynależność do partii komunistycznej i podłożenie bomb w kilku restauracjach i sklepach spożywczych w Madrycie w dniu 30 kwietnia r. ub. Jakkolwiek żadna z tych bomb nie wybuchła, prokurator domaga się 6 wyroków śmierci oraz 4 wyroków,

górniczy niemieccy otrzymują o 500 kałorii dziennie więcej niż górnicy innych krajów Europy, a wydobywają mniej węgla tylko dlatego, by sabotować program odbudowy Europy. Atakując pomoc finansową Stanów Zjednoczonych dla Niemiec, Sadowski oświadczył, że gdyby ujawniono i odebrano Niemcom fundusze, ukryte przez nich zagranicą, to wystarczyłyby one na kilka lat na zakup dodatkowych transportów żywności.

Przechodząc do sprawy reedukacji Niemiec, mówca stwierdził, że polityka

wychowawcza, prowadzona w strefie amerykańskiej, nie daje żadnych pozytywnych wyników.

Wręcz przeciwnie, ostatnie sprawozdanie Komitetu Studiów Problemów Europejskich potwierdza fakt odradzenia się nazizmu w Niemczech. Ostrzegając przed konsekwencjami, jakie może spowodować kontynuowanie obecnej linii politycznej w Niemczech, Sadowski zażądał powołania do życia specjalnego komitetu do zbadania polityki amerykańskiej w Niemczech.

Wielki kapitał amerykański, który wzmocnił się podczas wojny próbuje obecnie uniknąć kryzysu nadprodukcji i szuka nowych rynków zbytu.

Kapitałiści amerykańscy gotowi są więc udzielać pożyczek obcym państwom. Doświadczenie wykazało, że wskutek tych pożyczek kapitał amerykański dąży do podporządkowania gospodarki innych państw swym egoistycznym in-

teresom. Staje się rzeczą jasną, że również Niemcy będą musiały za cenę pożyczek amerykańskich zaprzedać swą przyszłość. Zagłębie Ruhry ma się stać główną bazą polityki amerykańskiej w Europie. Zagłębie Ruhry ma się znaleźć pod kontrolą amerykańskich monopolów kapitalistycznych.

Po pierwszej wojnie światowej Stany Zjednoczone również udzielały pożyczki kartelom niemieckim i naród niemiecki wie z doświadczenia, że rezultatem tych pożyczek stała się wszechpółęga hitleryzacja, który doprowadził do drugiej wojny światowej. Skutki nowej polityki amerykańskiej będą takie same, o ile nie gorsze. Włączenie Niemiec zachodnich do bloku zachodniego będzie stanowiło groźbę dla pokoju. Robotnicy niemieccy staną się niewolnikami zagranicznych i niemieckich monopolów kapitalistycznych.

Sekretariat S. E. D. stwierdza, że naród niemiecki powinien dążyć do nacjonalizacji przemysłu i odbudowy gospodarki pokojowej w celu spłacenia odszkodowań krajom zniszczonym przez agresję hitlerowską.

## Obchód dnia marynarki wojennej w Związku Radzieckim

MOSKWA (PAP). W niedzielę w całym Związku Radzieckim uroczysto obchodzono dzień marynarki wojennej. W Moskwie oraz we wszystkich portach i bazach morskich odbyły się defilady. Min. sił zbrojnych

wydał rozkaz do marynarzy, w którym podkreśla zasługi marynarki radzieckiej w czasie wojny i wzywa ich by nadal stali na straży bezpieczeństwa ZSRR.

## Prasa francuska przeciwko fuzji STREFY FRANCUSKIEJ ZE STREFAMI ANGLOSASKIMI

PARYŻ (PAP) W piśmie niemieckim „Tagesspiegel“, wychodzącym w strefie amerykańskiej pojawiła się wiadomość o tym, że wkrótce nastąpi fuzja strefy francuskiej ze strefami anglosaskimi. W związku z tym prasa francuska przeciwstawia się kampanii, zmierzającej do takiej fuzji

Organ MPP „L'Aube“ podkreśla, że wszystkie sprawy, dotyczące Niemiec, mogą być rozstrzygane jedynie na konferencji 4 ministrów spraw zagranicznych. Również „Humanite“ występuje stanowczo przeciwko amerykańskiemu balonom próbnym w sprawie przyszłości strefy francuskiej

„France Presse“ zwraca uwagę na to, że trusty amerykańskie, jak General Electric Company, General Motors, International Telephone and Telegraph Company, Standart Oil, — prą do odbudowy Niemiec, aby rozszerzyć swe wpływy na Niemcy.



## Pomost francusko-polski

Pod takim tytułem zamieszcza

### Kurier Codzienny

rozważania w sprawie przyjazdu polskiej delegacji handlowej do Paryża.

Nawiązując do niedawnego protestu rządu francuskiego przeciwko amerykańskiemu i angielskiemu planowi odbudowy przemysłu niemieckiego, oraz do głosów prasy francuskiej p. API Pisz:

Francuzi zrozumiały szybko taktyki anglosaskich przyjaciół niebezpieczeństwo odrodzenia się przemysłowego — a z tym wkrótce i wojskowego — Niemiec, patrząc dzisiaj inaczej już na odmowę naszego rządu wzięcia udziału w konferencji paryskiej.

Patrz inaczej, gdyż sami przekonali się o niebezpiecznej polityce anglosasów, idącej w kierunku odrodzenia przemysłu niemieckiego a z tym i militarysty mu niemieckiego.

Okazało się więc, że sprawa niemiecka stała się znowu tym wspólnym językiem dla Francji i Polski. Paryż zdał sobie rychło z tego sprawę. Ten wspólny język stanowi niewątpliwie pomyślną podstawę dla obecnych rokowań handlowych

## Maksymalne ceny

W związku z ogłoszeniem maksymalnych cen na wyroby przemysłowe państwowego



pisze:

Uważamy, że ustalenie maksymalnych cen na wyroby przemysłowe państwowego jest poważnym krokiem naprzód w walce ze spekulacją. Do cen tych zastosuje się silną rzecz także przemysł prywatny, czy spółdzielczy. Ceny te staną się powszechne w całym kraju.

Teraz chodzi tylko o to, by kupujący żądali w sklepach okazania urzędowego wykazu i by nie godzili się na płacenie wyższych cen. Walka o obniżkę cen, jak dotychczas tak skutecznie prowadzona przez całe społeczeństwo, jest obecnie ułatwiona. Jeśli wszyscy — zarówno sprzedawcy, jak i kupujący — przestrzegą będą cenników urzędowych, nastąpi dalsza gospodarczo uzasadniona obniżka cen, która podetnie korzenie spekulacji i przyczyni się do stabilizacji naszego rynku.

## Nowe eksperymenty nad wskrzeszeniem zmarłych

MOSKWA (PAP). Wybitny uczonec radziecki prof. Niegowski, który zajmuje się badaniami nad ożywianiem osób zmarłych na skutek ran i szoków, wygłosił w Moskwie odczyt o swych dotychczasowych osiągnięciach. Metoda prof. Niegowskiego polega na tym, że zmarłemu wlewa się do arterii pod wysokim ciśnieniem krew z domieszką wody utlenionej, adrenaliny i glukozy. Krew na grzewa się uprzednio do 38—40 stopni. Po upływie 30—40 sekund serce zaczyna bić. Jednocześnie przy pomocy specjalnych przyrządów stosuje się sztuczne oddychanie.

Prof. Niegowski zaznacza jednak, że zabieg ten daje pozytywne wyniki tylko w tym wypadku, gdy od chwili śmierci upłynęło najwyżej 6 minut

# Trzy lata niepodległości w naszym życiu gospodarczym

V.

## Hodowla

Okres okupacji a następnie działania wojenne spowodowały olbrzymie straty w stanie żywego inwentarza. W niektórych dzielnicach kraju było zaledwie 30% i mniej stanu przedwojennego. Zupelnie prawie były ogołocone z inwentarza żywego Ziemia Odzyskane. Zaszła więc gwałtowna potrzeba uzupełnienia stanu naszego pogłowia.

Zaradzamy temu przez import bydła i koni z zagranicy. Otrzymujemy również bydło i konie z tytułu rewindykacji. Pewną część otrzymaliśmy w ramach dostaw UNRRA.

Stosunkowo najlepiej się przedstawia u nas stan trzody chlewnej, która bez specjalnej pomocy z zewnątrz wróciła prawie do stanu przedwojennego. Obecnie hodowla trzody chlewnej przeżywa pewne trudności ze względu na niewspółmierne ceny na żywiec i zboże. Ponieważ jednak przed nami stoją możliwości eksportu szynki i bokońców, musimy dołożyć wszelkich starań, aby hodowlę trzody jeszcze bardziej powiększyć. Za otrzymane dewizy będziemy mogli sprowadzić liczne produkty potrzebne naszemu rolnictwu.

Powazny wysilek Rządu w połączeniu z wrodzonym zamiłowaniem naszego chłopca do hodowli umożliwił w znacznym stopniu odbudowę stanu pogłowia bydła, koni i trzody. W roku 1945 mieliśmy 1420 tys. koni, w r. ub. — 1852 tys. sztuk, ilość bydła wzrosła z 3350 tys. na 4180 tys., zaś ilość trzody chlewnej z 1702 tys. na 2990 tys. W r. b. obserwujemy dalszy wzrost pogłowia.

Dla ochrony pogłowia przed chorobami które strasznie się rozpanoszyły w czasie okupacji i w okresie ruchu wojsk powołano Nadzwyczajny Komisariat do Walki z Chorobami Zwierząt, który dotychczas zlikwidował 1000 ognisk zarazy stadniczej, zahamował rozwój nosacizny niebezpiecznej dla hodowli koni, przeprowadził masowe szczepienia świń przeciw różycy, oddając w b. r. do użytku 16

tys. Itr. surowicy przecierózykowej. Prowadzi się również wytężoną walkę

## z plagą gryzoni

i stonką ziemniaczaną.

Zorganizowany Fundusz Ziemi, który otrzymuje wpływy z tytułu zobowiązań rolników za nadział ziemi i inwentarza przystąpił do udzielania pożyczek na zakup koni i bydła dla nowoosiedlonych parcelantów na Ziemiach Odzyskanych i innych terenach Państwa.

## Mechanizacja rolnictwa

również znajduje się na drodze rozwoju. Po zlikwidowaniu Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych zor-

ganizowano Państwowe Przedsiębiorstwo „Techniczna Obsługa Rolnictwa“ (TOR). Utworzono w Poznaniu centrum wyszkolenia obsługi traktorowej, które szkoli nowe kadry traktorzystów, rekrutujących się z młodzieży wiejskiej.

## Szkolnictwo rolnicze

W zrozumieniu, że tylko uświadamiony fachowo rolnik może prowadzić intensywną gospodarkę i twórczo odbudowywać rolnictwo, położono specjalny nacisk na organizowanie oświaty rolniczej. Ilość szkół rolniczych gminnych w porównaniu z okresem przedwojennym wzrosła przeszło trzykrotnie — z 169 do 591. Prócz tego istnieją 103 szko-

ły rolnicze powiatowe, 73 gimnazja gospodarstwa wiejskiego, 16 liceów. Liczba uczniów w szkołach rolniczych wzrosła z 6700 przed wojną do 15638 w roku 1946.

Powazną rolę w przygotowaniu zawodowym w rolnictwie odgrywa Przynosobienie Wojaskowo - Rolnicze, które w br. objęło około 300 tys. młodzieży wiejskiej, umożliwiając jej szybkie i wszechstronne opanowanie nowoczesnych metod gospodarowania na wsi.

Odbudowa naszego rolnictwa znalazła uznanie na arenie międzynarodowej i komisje zagraniczne nieraz stwierdzały, że na tym odcinku Polska postępuje naprzód szybciej niż inne kraje.

## „Nie sprzedamy za puszkę konserw socjalizmu, naszych Ziemi Zachodnich i naszych praw do rozwoju“

### Obrady śląsko-dąbrowskiego aktywu PPR i PPS

W sali Filharmonii Państwowej w Katowicach odbyła się narada aktywu śląsko-dąbrowskiego PPR i PPS.

CKW PPS reprezentował min. Rapacki, zaś KC PPR i Sekretarz Wojewódzkiego Komitetu PPR pik. Ochab. W trakcie obrad przybył na salę, bawiący w Polsce redaktor dziennika angielskiego „Daily Worker” Kartun.

Min. Rapacki omówił decydujące znaczenie jednolitego frontu PPR i PPS dla ugruntowania władzy ludowej w Polsce oraz realizacji socjalizmu.

Mówiąc o ofensywie powziętej przez reakcję międzynarodową, min. Rapacki wśród burzliwych oklasków zebranych oświadcza: „Nie sprzedamy za puszkę konserw socjalizmu, naszych Ziemi Zachodnich i naszych praw do rozwoju. Omalizując ostatnie uchwały Rady Naczelnej PPS, mówca stwierdza, że jednolity front jest podstawowym warunkiem na którym opiera się polska droga do socjalizmu.

Z kolei zabrał głos tow. pik. Ochab. Dowodem znaczenia współpracy PPR i PPS — stwier-

dził mówca jest uzyskana już poważna zniżka cen w walce ze spekulacją.

W dalszym ciągu swego przemówienia tow. Ochab stwierdził konieczność opracowania przez komitety partyjne metod skutecznej walki z dywersją, sabotażem gospodarczym i szepną propagandą.

W jedności działania zwyciężymy dziś i jutro tak jak zwyciężyliśmy wczoraj”.

Z kolei red. „Daily Worker” Kartun wygłosił krótkie przemówienie w którym stwierdza, że angielska klasa robotnicza nie osiągnęła nestety tej jedności jaką widzi w Polsce.

Po ożywionej dyskusji uchwalono rezolucję w sprawie wspólnego działania oraz zwalczania wspólnych konferencji aktywów, kół, komitetów gminnych, powiatowych i miejskich, celem omawiania konkretnych zagadnień gospodarczych i politycznych.

## Rozdział 1300 traktorów

WARSZAWA. Minister Rolnictwa i Reform Rolnych został upoważniony do przekazania Związkowi Samopomocy Chłopskiej 1.300 traktorów, pochodzących z importu z Czechosłowacji, z przydziałów UNR-

RA oraz zapasów poniemieckich.

Ceny traktorów ustali Ministerstwo Roln. i Reform Roln. w porozumieniu z ministrem skarbu i prezesem CUP.

Splata traktorów przewidziana jest na trzy lata.

## Pod znakiem Festivalu Młodzieżowego

(Korespondencja własna z Pragi)

Praga przeżywa gorące dni. Ze wszystkich stron świata zjeżdżają do Pragi liczne delegacje uczestników Światowego Festivalu Młodzieży. Światowa Federacja Młodzieży Demokratycznej która zreszta przeszła 40 milionów młodych ludzi we wszystkich częściach kuli ziemskiej, która w swoich szeregach gromadzi młodzież 63 państw, prezentuje w Pradze swoją moc i swój dorobek.

Delegacje rozpoczęły już zjeżdżać do Pragi na tydzień przed rozpoczęciem uroczystości. W dniu rozpoczęcia Festivalu, we czwartek delegacje 63 narodów, ludzie, mówiący różnymi językami, ludzie różnych kolorów skóry, przy świetle barwnych lamponów odbyli w uroczystości iluminowanej starej stolicy czeskiej defiladę. Wśród śpiewów i dźwięków orkiestr, wygrywających najbardziej egzotyczne melodie, młodzież przeciągnęła przez stare dzielnice Pragi i zebrała się na Królewskich Winogradach.

W piątek na wielkim stadionie Strahowskim, wobec stu tysięcy tłumu i wszystkich przybyłych delegacji, odbyło się uroczyste wciągnięcie sztandarów festivalowego, po czym do zebranych przemówił przewodniczący Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej Guy de Boisson, a po nim Premier Czechosłowacji Klement Gottwald.

„Młodzież całego świata — powiedział premier — pragnie pokoju, pragnie odbudowy wojennych zniszczeń, pragnie współpracy na wszystkich odcinkach życia międzynarodowego dla zabezpieczenia lepszej przyszłości”.

Jestem pewien, że przebieg uroczystości festivalowych czystnie znaję już z depesz w

gazetach, dlatego nie będę tutaj opisywał. Zatrzymam się natomiast nad niektórymi przygotowaniem, jakie poczyniono w Pradze w związku z tak licznym zlotem gości.

Dla zakwaterowania gości przygotowano 4000 sienników oraz 17 burs studenckich. Na siennikach, oczywiście, będzie spoczywała młodzież czeska. Dla gości zagranicznych są przygotowane łóżka.

Dla zaprowiantowania gości wydano specjalne kartki żywnościowe. Aby uniknąć różnojęzycznych nadpisów, wydrukowano kartki obrazkowe. Nie mają one tekstu, ale przedstawione rysunki pokazują, co uczestnicy mogą otrzymać dla swego wyżywienia. Tak więc widzimy na kartkach talerz z

parującą zupą, kubek kawy, porcję mięsa itd. W ten sposób nie ma potrzeby dopytywać się co, gdzie i jak. Przygotowana również specjalna kuchnia dla potraw rytualnych.

Pomocy lekarskiej będzie udzielała specjalna przychodnia, która rozporządza 26 łóżkami.

Różnojęzyczne informacje dla uczestników Festivalu będzie nadawała specjalna radiostacja krótkofalowa.

Ulice Pragi przyjęły barwny wygląd. Narodowe stroje poszczególnych delegacji mienia się tęczą kolorów, gdzie niegdzie rozbrzmiewają dźwięki nowej pieśni młodzieżowej, skomponowanej specjalnie na Festival przez radzieckiego kompozytora Nowikowa.

## Ze świata

### Sprawa Vettera

Na łamach socjalistycznego dziennika brytyjskiego „Daily Herald” toczy się w rubryce listów do redakcji ciekawa dyskusja między czytelnikami. Przedmiotem wymiany zdań jest ogłoszony niedawno wyrok skazujący na rok więzienia jeńca niemieckiego, Wernera Vettera, który wbrew zakazowi na wiązał romans z Angielką, Oivią Reynolds. Owocem tego związku było dziecko.

Otóż opinia publiczna w Anglii posiada dość różnorodny na ten temat zdanie. Część czytelników i czytelniczek stwierdza z oburzeniem, że wyrok jest niesłyszalny surowy i że nie należy trzymać tyle lat po wojnie jeńców niemieckich z daleka od kraju. Jeżeli jednak tak być musi — trzeba im pozwolić na utrzymywanie kontaktów z ludnością. Inne, rzadsze jednak głosy potępiają Oivię i inne dziewczęta angielskie, utrzymujące stosunki z Niemcami, zapominają, że „ich towarzysze broni i oni sami nie tak dawno prowadzili okrutną walkę dla zniszczenia W. Brytanii, tak, jak to czynili ich ojcowie w latach 1914—18. Ze rodu tych właśnie jeńców niemieckich wymordowali miliony ludzi w obozach itd”.

Sprawa Vettera znalazła nawet oddźwięk w parlamencie brytyjskim. Pięciu posłów Partii Pracy wniosło interpelację przeciwko surowemu wyrokowi. Również dziekan kościoła anglikańskiego, Duncan Jones, poparł tę interpelację, stwierdzając, że jeżeli władze pozwoliły jeńcom niemieckim na kontakt „towarzystki” z ludnością miejscową — nie można się dziwić takim właśnie dalszym konsekwencjom. Dziekan uważa, że lepiej byłoby pozwolić na małżeństwo, niż dopuszczać do powiększania liczby niesłuchnych dzieci.

### Coraz więcej rozwodów w Anglii

Prezes sądu najwyższego W. Brytanii ogłosił, że od stycznia do lipca 1947 r. wpłynęło 26.000 spraw rozwodowych. Do końca roku liczba ta wzrosła prawdopodobnie do 50.000. Jest to niespotykana dotąd ilość rozwodów. Po pierwszej wojnie światowej przeciętna roczna wynosiła 1.000, przed ostatnią wojną — 10.000.

Dla uczestników Festivalu wydawane jest specjalne czasopismo. Artykuł wstępny napisał czechosłowacki minister spraw zagr. Jan Masaryk.

„Do Was, młodzi, chętnie przemawiam — pisze Masaryk — chętnie z Wami rozmawiam i chętnie słucham Waszego zdania. Pokażcie nam starym i najstarszym że można się porozumieć nawet w sprawach licznych problemów, nie naruszając własnych przekonań. Wszyscy jesteście obywatelami kraju, w których przyniatająca większość życia sobie po koju i na pokój ten sobie zastuży. Nie wierzę, że wojna nadal jest koniecznością historyczną. Czyż może być wojna atomowa historyczną koniecznością? Nikt mnie, ani was, młodych, nie może o tym przekonać. Tak więc naradzacie się między sobą, a następnie dajcie radę nam starszym. Wierzę Wam i Kocham Was”.

Festival w Pradze jest naprawdę imponującą imprezą.





# „MEKSYK”

### (Obrazek z meczu „Garbarnia” — „Lublinianka”

— Sędzia kalosz!  
 — Z boiska go! Na kurs! Na auto-  
 wego!  
 — Łoły sprzedawać, a nie sędzio-  
 wać!  
 — Panie, niech pan przestanie krzy-  
 czeć—mityguje kibic swojego sąsiada.  
 — A pan co? Z Krakowa pan przy-  
 jechał?  
 — Nie z Krakowa, ale znam się na  
 grze.  
 — Na fujarce?..  
 — Panie, trochę wolniej.  
 — No bo pan mnie denerwuje, jak  
 ten sędzia.  
 — Jak jesteś pan nerwowy, to nie  
 chodź na mecz.  
 — Ja się o to nie będę pana pytał.  
 — Panowie — odzywa się ktoś z  
 tyłu — już trzeci goal „Garbarnia”  
 strzeliła.  
 — JAKTO? — odzywają się naraz  
 obaj przeciwnicy — i nagle..  
 — Sędzia kalosz! Do Pipiówk! Do  
 Abramowie-  
 — Ileś dostał?  
 Z tłumem widzów wybiega nagle  
 dwóch podnieconych kibiców, podległa  
 do sędziego na boisku i wyrażają mu.  
 Milicja usuwa ich.  
 Kakofonia gwizdów i krzyków to-

warzyszy meczowi do końca. Po tym  
 wybucha awantura.  
 Zdenerwowana publiczność zalega  
 boisko. Sędzia w opatach. W otocze-  
 niu milicji schodzi z placu. Jakis oby  
 wateł usiłuje uderzyć sędziego. Znow  
 gwizdy. Biegania i strzały.

— Prawdziwy Meksyk — odzywa się  
 ktoś do mnie.  
 — Tak Meksyk — potwierdzam.  
 — I to gdzie? — W Lublinie — od-  
 zywa się jeszcze ktoś. Meksykański  
 mecz — meksykańska publiczność.  
 Napisał Meksykanin

## Z e s p o r t u

### KS „Garbarnia” (Kraków) — KS „Garbarnia” (Lublin) 1:1 (1:0)

Rozegrany w dniu wczorajszym na  
 boisku przy ul. Okopowej towarzyski  
 mecz piłkarski między KS „Garbarnia”  
 (Kraków) i KS „Garbarnia” (Lublin)  
 dał wynik remisowy 1:1 (1:0).  
 Sędziował b. dobrze ob. Olszowy.  
 Widzów około 1500.  
 Szczegółowe sprawozdanie z meczu  
 podamy jutro.

## Księgarnia Spółdzielcza LUBLIN, ul. Krak.-Przedm. 20

posiada na składzie zeszyty we wszystkich odmianach oraz  
 materiały piśmienne z akcji Ministerstwa Oświaty dla  
 Szkół Średnich i Powszechnych m. Lublina i powiatu lu-  
 belskiego. 740

## Administracja Majątku Państwowych Zakładów Chowu Koni w Białce, pow. Krasnystaw

sprzedawać będzie w drodze publicznej licytacji w dniu  
 5 sierpnia o godzinie 9 rano na terenie Państwowego Sta-  
 da Ogierów w Białce—2 ogiery, 13 wałachów i 6 klaczy  
 w wieku od 1 do 16 lat.  
 Warunki do przejrzania w biurze majątku Białka. 753

Administracja dziennika „Sztandar Ludu” przypomina  
 swoim prenumeratom, iż termin uregulowania należności  
 za abonament miesięczny upływa z dniem 5-go sierpnia br.  
 Po tym terminie zalegającym z prenumeratą, wysyłka  
 oraz doręczenie pisma zostanie wstrzymane.

## W A P N O Centrala Materiałów Budowlanych W LUBLINIE

**Biura:** Kościuszki 3, tel. 21-99  
**Magazyny:** Łęczyńska 40 a, tel. 28-92  
 posiada na składzie większe ilości  
**WAPNA PALONEGO**  
 Cena sprzedaży: wagonowo—1.900.— zł. za 1 tonnę  
 748      detaliczne — 280.— zł. za 100 kg.

### Ogłoszenie przetargu

Wydział Odbudowy Urzędu Woje-  
 wódzkiego Lubelskiego ogłasza prze-  
 targ nieograniczony na roboty budo-  
 wlane i kolejnicę przy przebudowie  
 b. browaru w Abramowicach na  
 Oddział Szpitala Neurochirurgii Uni-  
 wersytetu MCS w Lublinie.

Termin całkowitego ukończenia ro-  
 bót dnia 15. X. 47 r.  
 Podkłady przetargowe można na-  
 być w Wydziale Odbudowy U.W.L.  
 ul. Spokojna Nr. 4, p. Nr. 81. Ofer-  
 ty należy składać w zalakowanych  
 kopertach w pokoju Nr. 76. Otwar-  
 cie kopert nastąpi dnia 8. VIII. 1947  
 r. o godz. 12-tej. Do oferty należy  
 dołączyć kwit wadialny w wysoko-  
 ci 10% sumy kosztorysowej.

Wydział Odbudowy zastrzega so-  
 bie prawo:

1. unieważnienia przetargu bez po-  
 dania przyczyn i bez zobowiąza-  
 nia ponoszenia jakichkolwiek  
 odszkodowań,
2. częściowego skorzystania z of-  
 erty,
3. prawo wyboru oferenta bez  
 względu na wynik przetargu.

Za Wojewodę:

Naczelnik Wydziału Odbudowy  
 (—) Inż. LIPiNSKI Kazimierz  
 PAP Nr. 717

JACK LONDON

3)

## MEKSYKANIN

— A jednak Vera namówił  
 innych, aby po raz pierwszy ze-  
 chcieli zaufać Riverze. Było to  
 w czasie, kiedy linia tajnej komu-  
 nikacji, którą utrzymywali  
 pomiędzy Los Angeles a Dol-  
 ną Kalifornią została nagle zer-  
 wana. Trzej towarzysze własnymi  
 rękami wykopali sobie gro-  
 by i zostali nad niemi rozstrze-  
 lani. Dwaj inni stali się więźnia-  
 mi Stanów Zjednoczonych w  
 Los Angeles. Gubernator Juan  
 Alverado był prawdziwym po-  
 tworem. Rozbijał każde posu-  
 nienie Junty. Nie byli już w sta-  
 nie dłużej utrzymać nawiązanej  
 łączności z rewolucjonistami  
 działającymi w Dolnej Kalifornii.

Wówczas młody Rivera otrzy-  
 mał odpowiednie wskazówki i  
 został wysłany na południe. Po  
 pewnym przeciągu czasu powró-  
 cił. Linia tajnej komunikacji  
 znów została nawiązana, zaś  
 Juan Alverado nie żył. Znale-

zono go w łożku, z piersią prze-  
 bitą sztyletem. To ostatnie prze-  
 kazało instrukcje dane Rive-  
 rze, ale towarzysze z Junty wie-  
 dzieli dobrze, że nagła śmierć  
 gubernatora była dziełem ich  
 wysłannika. Nie rozpatrywano  
 go wcale. Rivera sam również  
 nic nie mówił. Oni jednak w zdu-  
 mieniu spoglądali na się wzajem  
 i snuli wnioski.

— Mówiłem wam przecież  
 — prawil Vera.

Diaz winien bać się tego chło-  
 pca więcej niż kogokolwiek in-  
 nego. On jest nieubłagany. Jest  
 dłonią Boga.

Nie dobry charakter chłopca,  
 spostrzeżony przez May Seth-  
 by, a odczuwany nieświadom-  
 nie przez wszystkich, znalazł  
 swój wyraz obecnie w czysto  
 fizycznych objawach. Rivera  
 przychodził czasem z rozciętą  
 wargą z zasmolonym policz-  
 kiem, lub z rozdartym uchem.

Były to oczywiste dowody, że  
 Rivera wszczynał burdy gdzieś,  
 w tym innym świecie, w któ-  
 rym żył, jadł, spał, zdobywał  
 pieniądze i chadzał drogami,  
 których nie znali zupełnie. Z  
 czasem awansował na zecera  
 Junty i składał mały świstek  
 rewolucyjny, który wydawano  
 raz na tydzień. Zdarzały się jed-  
 nak dni, kiedy nie był w sta-  
 nie wykonywać tej pracy. Pał-  
 ce jego bywały posinieczone i  
 pogruchotane, a dłonie poranio-  
 ne i bezwładne. Niekiedy jed-  
 ną ramię zwiślało mu bezsilnie  
 na twarzy zaś malował się wy-  
 raz niewypowiedzianego bólu.

— Awanturnik — mówił Ar-  
 relano.

Bywałец podejrzanych do  
 mów — dodawał Ramos.

— Skąd on jednak na Boga  
 bierze te pieniądze — pytał Ve-  
 ra. — Dzisiaj znów dowiedziałem  
 się, że pokrył rachunek za  
 papier gazetowy. Całe sto czter-  
 dzieści dolarów.

— Wszystko to przynosi z  
 tych swoich tajemniczych wy-  
 cieczek — wtrącała May Seth-  
 by. — A nigdy nie mówi dokąd  
 chodzi.

— Powinniśmy posiać za nim  
 kiedy szpiega — radził Ramos.

— Nie chciałbym być tym  
 szpiegiem — zauważył Vera. —  
 Boję się że w takim wypadku  
 nie zobaczylibyście mnie już  
 nigdy, chyba podczas pogrze-  
 bu. Ten chłopiec jest niesłycha-  
 nie zapalczywy. Nikomu, nawet  
 samemu Bogu, nie pozwolił za-  
 stąpić sobie drogi do wroga, ku  
 któremu pała nienawiścią.

— Czuję się wobec niego jak  
 dziecko — wyznał Ramos.

— Dla mnie zaś — rzekł Ar-  
 relano — jest on utajoną potęgą.  
 Jest pierwotny i niebez-  
 pieczny jak dziki wilk, jak ka-  
 sąjący grzechotnik jak jadowi-  
 ta falanga.

— Jest wcieleniem rewolu-  
 cji — dodał Vera. — Jest jej  
 ożywczym płomiem i du-  
 chem. Jest nienasyconym pra-  
 gnieniem zemsty, które zabija w  
 milczeniu ale nieomylnie. Jest  
 aniołem mścicielem, mknącym  
 bezszelestnie wśród mroków  
 nocy.

Czasami chce mi się płakać,  
 kiedy o nim myślę — zwierzy-  
 ła się May Sethby. — Przecież  
 on nie zna nikogo, a nienawi-  
 dzi wszystkich bez wyjątku.

Nas toleruje zaledwie i to jedy-  
 nie dlatego, że działalność na-  
 sza odpowiada jego dążeniom.  
 Jest zupełnie sam... samotny...  
 Tu głos jej załamał się w  
 szloch, a oczy zasłzy mglą.

W samej rzeczy drogi i czy-  
 ny Rivery okryte były płasz-  
 czem tajemnicy. Zdarzały się  
 okresy, kiedy nie widziano go  
 w ciągu całego tygodnia lub  
 dłużej. Kiedyś zaś zawieruszył  
 się na cały miesiąc. Z reguły  
 zaś bywało, że po powrocie, nie  
 mówiąc ani słowa nikomu, bez  
 uprzedzenia, kładł na biurku  
 pani May Sethby złote monety.  
 I znów mijały dni i tygodnie,  
 kiedy cały czas spędzał wraz z  
 towarzyszym z Junty. Zdarzało  
 się też i to w okresach, nie da-  
 jących się ująć żadną regułą,  
 że znikął codzien i wagał się  
 niewiadomo gdzie od wczesne  
 go ranka, aż do późnego połud-  
 nia. W tych wypadkach przy-  
 chodził wcześniej i, pozostawał  
 dłużej niż zwykle. Arrelano za-  
 stał go raz o północy, zajętego  
 składaniem czołonek. Palce je-  
 go były świeżo potuchzone i  
 spuchnięte, wargę zaś rozcięta  
 i brocząca krwią.

(Ciąg dalszy nastąpi)